
 

Dommerkolloquium i Singapore 12.-13. marts 2011 

 

 

Sø- og Handelsretten havde valgt at være repræsenteret på årets insolvensretslige dommer-

kolloquium i Singapore. Kolloquiumet var det niende af sin art, arrangeret i et samarbejde 

mellem UNCITRAL (FN’s handelsorganisation), INSOL og Verdensbanken, og som ud-

gangspunkt forbeholdt for dommere, som arbejder med insolvensret til daglig. Kolloquiumet 

bliver afholdt hvert andet år og blev som tidligere afviklet som forløber til INSOL´s årsmøde. 

Deltagerne ved kolloquiumet var også inviteret til at deltage i det efterfølgende årsmøde. 

 

På kolloquiumet var der deltagelse af ca. 80 dommere – og enkelte repræsentanter fra landes 

lovgivende myndigheder – fra omkring 40 nationer fra alle ender af verdenen. Det efterføl-

gende årsmøde havde omkring 580 deltagere fra 45 forskellige nationer. 

 

Emnerne på kolloquiumet var centreret om såkaldt cross-border insolvens med fokus på 

FN’s Model Law og andre ”værktøjer” til at løse problemer på tværs af landegrænser. The 

Model Law er på nuværende tidspunkt er indarbejdet i 18 landes lovgivninger, herunder i 

USA’s, Storbritanniens, Mexicos og Japans.  

 

Der var plenumdiskussioner med indlæg af deltagende dommere, blandt andet indlæg af 

Paul Heath (New Zealands High Court) som besøgte Sø- og Handelsrettens skifteret sidste 

år.  

 

Oplæggene og diskussionerne behandlede også spørgsmålet om koncernforbundne selskaber 

og problemerne med værneting og ”forum shopping”. Forum shopping betyder her, at sel-

skabsledelsen helt legalt eller ”mindre legalt” forsøger at bringe selskabet under et bestemt 

lands værneting.  

 

Særligt forsøges det at bringe selskaber i økonomiske vanskeligheder til Storbritannien, hvis 

insolvenslovgivning tilsyneladende gør det lettere at gennemføre rekonstruktioner, end det 

er tilfældet i f.eks. Frankrig og Tyskland.  

 

Det blev også oplyst, at der sker ”forum shopping” af personer, som ved adresseflytning til 

England opnår en hurtigere og lempeligere gældssanering i forbindelse med konkurs. Emnet 

blev behandlet i forbindelse med Insolvensrettens Dag den 7. april 2011 i København. 

 

Årsmødet, som blev indledt allerede søndag aften den 13. marts 2011, strakte sig over de næ-

ste to hele dage med plenumoplæg og diskussioner, men også workshops. Også her blev 

emnerne omkring cross-border problemerne ofte diskuteret, men derudover var den økono-

miske situation i verden generelt på dagsordenen.  

 

En stor del af årsmødedeltagerne var advokater og revisorer, men der var også bankfolk og 

andre fra den finansielle verden. Rekonstruktion er som følge af de finansielle problemer et 

stort internationalt emne for tiden. Der var også workshops om hvidvaskning af penge – 

hvordan man opdager det – om immaterielle rettigheder i forbindelse med konkurs, om skat-

tespørgsmål, om tilliden til kuratorerne og om håndtering af fast ejendom ved konkurs. 

http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/insolvency/1997Model.html
http://www.domstol.dk/soehandelsretten/Documents/Insolvensrettens%20dag/Insolvenrettens%20dag%202011%20(referat%20til%20hjemmeside).pdf
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Årsmødet var mærket af katastrofen i Japan. Katastrofen påvirkede som bekendt luftrummet 

i Asien, hvorfor en del deltagere ankom til årsmødet med forsinkelse.  

 

Men mange deltagere, særligt de japanske, var også på anden vis personligt berørt af kata-

strofen og gav også udtryk for den store bekymring for Japans og de omkringliggende landes 

fremtid i det hele taget. Forudsigelserne var total stagnation af økonomien eller i værste fald 

risiko for kollaps af den allerede skrøbelige økonomiske situation i visse dele af Asien.   

 

Der er næppe nogen tvivl om, at der i de næste år vil være brug for dygtige insolvenseksper-

ter i Asien såvel som i resten af verdenen. Og at et kolloquium og årsmøde som det afholdte 

medvirker til at sikre det nødvendige samarbejde på tværs af landegrænserne. 

 

 

 

 


